
 
Til beslutningsforslag nr. B 78 

 
Folketinget 2005-06   

 
Betænkning afgivet af Udvalget for Videnskab og Teknologi den 0. april 2006 

1. udkast 

Betænkning 
over 

Forslag til folketingsbeslutning om opfordring til at trække aktstykke 
nr. 103 om etablering af et uafhængigt og selvstændigt center til forskning 

vedrørende Danmark under den kolde krig tilbage fra Finansudvalget 
[af Ole Sohn (SF), Henrik Sass Larsen (S), Margrethe Vestager (RV) og Per Clausen (EL) m.fl.] 

 

1. Udvalgsarbejdet 
Beslutningsforslaget blev fremsat den 10. februar 2006 og var til 1. behandling den 3. marts 2006. 

Beslutningsforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Udvalget for Videnskab og 
Teknologi. 

Møder 
Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i 3 møder. 

Skriftlige henvendelser 
Udvalget har i forbindelse med udvalgsarbejdet modtaget 1 skriftlig henvendelse fra Selskabet for 

Samtidshistorisk Forskning.  

Videnskabsministeren har over for udvalgets kommenteret den skriftlige henvendelse til udvalget. 

Spørgsmål 
Udvalget har stillet 13 spørgsmål til videnskabsministeren til skriftlig besvarelse, som denne har 

besvaret. 

2. Indstillinger og politiske bemærkninger 
[]  

Siumut, Tjóðveldisflokkurin, Fólkaflokkurin og Inuit Ataqatigiit var på tidspunktet for betænk-
ningens afgivelse ikke repræsenteret med medlemmer i udvalget og havde dermed ikke adgang til at 
komme med indstillinger eller politiske udtalelser i betænkningen. 

En oversigt over Folketingets sammensætning er optrykt i betænkningen.[ Der gøres opmærksom 
på, at et flertal eller et mindretal i udvalget ikke altid vil afspejle et flertal/mindretal ved afstemning 
i Folketingssalen.]  
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 Troels Lund Poulsen (V)   Britta Schall Holberg (V)   Tina Nedergaard (V)   

Torsten Schack Pedersen (V)   Hanne Severinsen (V) fmd.  Jesper Langballe (DF)   

Jørn Dohrmann (DF)   Per Ørum Jørgensen (KF)   Carina Christensen (KF)   Rasmus Prehn (S)   

Magnus Heunicke (S) nfmd.  Christine Antorini (S)   Pia Gjellerup (S)   Margrethe Vestager (RV)   

Charlotte Fischer (RV)   Anne Grete Holmsgaard (SF)   Per Clausen (EL)  

Siumut, Tjóðveldisflokkurin, Fólkaflokkurin og Inuit Ataqatigiit havde ikke medlemmer i udval-
get. 

Folketingets sammensætning 
 
Venstre, Danmarks Liberale Parti (V) 52  Enhedslisten (EL) 6 
Socialdemokratiet (S) 47  Siumut (SIU) 1 
Dansk Folkeparti (DF) 24  Tjóðveldisflokkurin (TF) 1 
Det Konservative Folkeparti (KF) 18  Fólkaflokkurin (FF) 1 
Det Radikale Venstre (RV) 17  Inuit Ataqatigiit (IA) 1 
Socialistisk Folkeparti (SF) 11    
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Bilag 1 

Oversigt over bilag vedrørende B 78 

Bilagsnr. Titel  
1 Henvendelse af 8/2-06 fra Selskabet for Samtidshistorisk Forskning 
2 Kopi af videnskabsministerens svar på § 20-spørgsmål nr. S 2424, S 

2425 og S 2427 
3 Udkast til tidsplan for udvalgets behandling af beslutningsforslaget 
4 Tidsplan for udvalgets behandling af beslutningsforslaget 
  

Oversigt over spørgsmål og svar vedrørende B 78 

Spm.nr. Titel  
1 Spm. om beslutning om placering af 10 mio. kr. i et »selvstændigt 

center«, til videnskabsministeren, og ministerens svar herpå 
2 Spm. om centerets placering under Forsvarsakademiet, til viden-

skabsministeren, og ministerens svar herpå 
3 Spm. om kommentar til henvendelse af 8/2-06 fra Selskabet for Sam-

tidshistorisk Forskning, til videnskabsministeren, og ministerens svar 
herpå 

4 Spm. om, hvilke spidskompetencer der kvalificerer Forsvarsakademi-
et til at foretage en kulturhistorisk udredning af koldkrigsperioden, jf. 
aftaletekst af 24/1-06 om Center til forskning vedrørende Danmark 
under den kolde krig mellem regeringen og Dansk Folkeparti, til vi-
denskabsministeren, og ministerens svar herpå 

5 Spm. om, hvordan regeringen tolker og forholder sig til signalerne fra 
Forsvarsakademiet om, at man helst havde været fri for opgaven, jf. 
bl.a. P1 Orientering den 30/1-06, til videnskabsministeren, og mini-
sterens svar herpå 

6 Spm. om hvilke overvejelser og samtaler regeringen har haft med 
Forsvarsakademiet, inden man pålagde Forsvarsakademiet denne op-
gave, til videnskabsministeren, og ministerens svar herpå 

7 Spm. om, hvorfor man i beslutningen om gennemførelsen af en kul-
turhistorisk udredning totalt har ignoreret det samlede danske forsk-
ningsmiljø på universiteterne og handelshøjskolerne, til videnskabs-
ministeren, og ministerens svar herpå 

8 Spm. om, hvorfor opgaven ikke er placeret hos dem, der må formodes 
at have den største viden om samfundshistoriske og kulturhistoriske 
forhold, til videnskabsministeren, og ministerens svar herpå 

9 Spm. om, hvorfra regeringens tilsyneladende mistillid til forskermil-
jøet på de højere læreanstalter stammer, til videnskabsministeren, og 
ministerens svar herpå 

10 Spm. om, hvorfor regeringen ønsker at bryde med årtiers fri forskning 
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og af ideologiske årsager vælge at placere denne opgave i militært 
regi og under politisk styring, til videnskabsministeren, og ministe-
rens svar herpå 

11 Spm. om begrundelsen for, hvorfor forsvarsministeren skal udpege 
centerets bestyrelse, til videnskabsministeren, og ministerens svar 
herpå 

12 Spm. om ministerens forklaring på den tydelige afvigelse, der er mel-
lem formålet med undersøgelsen og Forsvarsakademiets faglige kom-
petencer, til videnskabsministeren, og ministerens svar herpå 

13 Spm. om kommentar til artiklen »Langballecentret« fra Weekendavi-
sen, den 17/3-06, til videnskabsministeren, og ministerens svar herpå 

 


